
  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

ABRIL/2017 
 

 
Publicado em 19 de maio de 2017. 

 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Francisco Jari Galliano 
     Taís Broch 
 
 
 

 

 

Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos 
administrativos do Campus Vacaria do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, 
v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1. 

 
  

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 

 
 
 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Gilberto Luíz Putti 
Diretora de Adrministração Gisele Boechel 
Coordenandor de Desenvolvimento Institucional Tiago Boechel 
Diretor de Ensino Adair Adams 

Coordenador de Extensão Vanderlei Nestor Koefender  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Andreia Kanitz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 

 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Editais 19 

2 CGP 20 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens Férias 20 

2.2 Férias 21 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 

 

1 GABINETE 

 

1.1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 16, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor RAFHAEL RODRIGUES CUNHA, Técnico em Tecnologia da 

Informação, SIAPE 1987866, da função de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da 

Informação do Campus Vacaria, Código FG-0002, a partir de 29 de março de 2017. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 17, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

  

DISPENSAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEIRA, Pedagogo/Área, SIAPE 

2295476, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Ensino do Campus Vacaria, 

Código FG-0001, a partir de 29 de março de 2017. 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 18, DE 05 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 13, de 27 de abril de 2016.  

Art. 2º DESIGNAR competência a servidora SULA PATRÍCIA MACIEL (SIAPE 

2344281) para exercer a função de Responsável pela Conformidade de Gestão do Campus 

Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 19, DE 06 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RAFHAEL RODRIGUES CUNHA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2987866, para exercer a função de Coordenador da 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 

COORDENARDORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO do Campus Vacaria do IFRS, 

código FG-0002. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 20, DE 07 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

  

DISPENSAR o servidor GIOVANI FARINA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 2190430, da função de Coordenador do Curso Superior em 

Agronomia do Campus Vacaria, Código FUC-0001. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 07 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 

DESIGNAR o servidor GABRIEL NACHTIGALL MARQUES, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1323281, para exercer a função de 

Coordenador do Curso Superior em Agronomia do Campus Vacaria do IFRS, código FUC-

0001. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

Nº 22, DE 07 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR competência ao servidor LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) para 

exercer a função de Responsável Substituto pela Conformidade de Gestão do Campus 

Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 

 

        ALTERAR o posicionamento da servidora TAIS BROCH, matrícula SIAPE 

2250613, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 101, para Classe: D, 

Padrão: 102, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 16 de março de 

2017. 

         

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Nº 24. LOCALIZAR a servidora JANINE BERTELLI, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2164736, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a 

DIREÇÃO GERAL, a partir de 01/08/2016. 

Nº 25. LOCALIZAR o servidor JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1816675, na DIRETORIA DE ENSINO, 

vinculada a DIREÇÃO GERAL, a partir de 10/03/2017. 

Nº 26. LOCALIZAR a servidora RUTH MARA XAVIER CRUZ, Assistente de Alunos, 

Matrícula SIAPE n° 2279806, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL, a 

partir de 20/02/2017. 

Nº 27. LOCALIZAR o servidor VINICIUS VENDRUSCULO, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2383687, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a 

DIREÇÃO GERAL, a partir de 05/04/2017. 

Nº 28. LOCALIZAR o servidor WESLEY DIAS DE LIMA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 2340965, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL, a 

partir de 25/10/2016. 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 

Nº 29. REVOGAR as disposições em contrário. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 30, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio 

Grande do Sul: 

- MARJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- ANA PAULA DE SOUZA FORTALEZA PARDO (SIAPE 2384375) 

- ANDRÉIA KANITZ (SIAPE 2342323) 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

- DEIVISON PORTO DE SOUSA (SIAPE 2384715) 

- FELIPE DE SOUSA GONÇALVES (SIAPE 2384123) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- IVAN CARLOS BAGNARA (SIAPE 2384035) 

- JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (SIAPE 1277757) 

- LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

- LUCIANA CESCHIN (SIAPE 2386198) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 

- RAMON DE FREITAS SANTOS (SIAPE 2384314) 

- RAMÓN FERREIRA DE JESUS (SIAPE 1359839) 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

- ROBERTA CANTARELA (SIAPE 1053124) 

- TATIANE DE FÁTIMA BRANDÃO OLIVEIRA (SIAPE 1137100) 

- THALITA GABRIELLA ZIMMERMANN (SIAPE 2385909) 

- VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE ) 

- VINÍCIUS VENDRUSCULO (SIAPE 2383687) 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 17 de maio de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 

PORTARIA Nº 31, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Multimídia Integrado ao Ensino Médio do Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande 

do Sul: 

- MARJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- ANDRÉIA KANITZ (SIAPE 2342323) 

- DEIVISON PORTO DE SOUSA (SIAPE 2384715) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 

- FELIPE DE SOUSA GONÇALVES (SIAPE 2384123) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- FERNANDO DE OLIVEIRA LEÃO (SIAPE 2982901) 

- IVAN CARLOS BAGNARA (SIAPE 2384035) 

- JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (SIAPE 1277757) 

- LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

- LUCIANA CESCHIN (SIAPE 2386198) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- RAMON DE FREITAS SANTOS (SIAPE 2384314) 

- RAMÓN FERREIRA DE JESUS (SIAPE 1359839) 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

- ROBERTA CANTARELA (SIAPE 1053124) 

- THALITA GABRIELLA ZIMMERMANN (SIAPE 2385909) 

- VINÍCIUS VENDRUSCULO (SIAPE 2383687) 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 17 de maio de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 

PORTARIA 32, DE 18 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

 I - REVOGAR a Portaria nº 102, de 08 de dezembro de 2016. 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO (CAGPPI) do Campus Vacaria 

ROGÉRIO RICALDE TORRES (SIAPE 2267378) 

ANDRÉIA KANITZ (SIAPE 2342323) 

BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 

RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 

PORTARIA Nº 33, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

        ALTERAR o posicionamento da servidora MICHAELA MEDIANEIRA PÊS 

SAMPAIO VIEIRA, matrícula SIAPE 1874052, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

Classe: D, Padrão: 101, para Classe: D, Padrão: 102, por motivo de Progressão por Mérito 

Profissional, a partir de 14 de março de 2017. 

 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 

Portaria 319/2014 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 

 

PORTARIA Nº 34, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de 

março de 2014, RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a COMISSÃO DE REAVALIAÇÃO DE VALOR PATRIMONIAL do veículo marca 

Chevrolet, modelo D20, de placas IFC-4055. 

LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419) 

FRANCISCO JARI GALLIANO (SIAPE 2351684) 

 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 

Portaria 319/2014 
 
 

PORTARIA Nº 35, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de 

março de 2014, RESOLVE: 

 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 89, de 31 de outubro de 2016. 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a COMISSÃO 

INTERNA DE SUPERVISÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO-



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (CIS) do Campus Vacaria do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

TITULARES: 

Coordenador: LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

Coordenador Adjunto: DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

Secretário: SULA PATRÍCIA MACIEL (SIAPE 2344281) 

SUPLENTES: 

- TAIANE DA SILVA BARTZ (SIAPE 2342878) 

- ALÉX FERNANDO COLOMBELLI (SIAPE 2371620) 

- GUILHERME FAGHERAZZI (SIAPE 2350439) 

 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 

Portaria 319/2014 
 
 

PORTARIA Nº 36, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Logística Subsequente ao Ensino Médio do Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio 

Grande do Sul: 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- CARLA WEISS (SIAPE 2328499) 

- DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

16 

- DEIVISON PORTO DE SOUSA (SIAPE 2384715) 

- EVA MARIA TESTA TELES (SIAPE 1359316) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- FLÁVIA GUBERT (SIAPE 2369242) 

- LISILENE MELLO DA SILVEIRA (SIAPE 2374833) 

- TIAGO BOECHEL (SIAPE 1666280) 

- TIAGO COSER (SIAPE 2384832) 

 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 20 de maio de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 

Nº 37, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Manutenção e Suporte em Informática Subsequente ao Ensino Médio do Campus Vacaria do 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- CARLA WEISS (SIAPE 2328499) 

- DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

17 

- DEIVISON PORTO DE SOUSA (SIAPE 2384715) 

- EVA MARIA TESTA TELES (SIAPE 1359316) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- FLÁVIA GUBERT (SIAPE 2369242) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

- ROBERTA CANTARELA (SIAPE 1053124) 

- TIAGO BOECHEL (SIAPE 1666280) 

 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 20 de maio de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 

PORTARIA Nº 38, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso Superior de 

Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande do 

Sul: 

- RAMON DE FREITAS SANTOS (SIAPE 2384314) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- ANDRÉIA KANITZ (SIAPE 2342323) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

18 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

- GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

- JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (SIAPE 1277757) 

- IVAN CARLOS BAGNARA (SIAPE 2384035) 

- LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

- RAMÓN FERREIRA DE JESUS (SIAPE 1359839) 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

- ROBERTA CANTARELA (SIAPE 1053124) 

- THALITA GABRIELLA ZIMMERMANN (SIAPE 2385909) 

- VINÍCIUS VENDRUSCULO (SIAPE 2383687) 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 20 de maio de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 

PORTARIA Nº 39, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, REGIDO PELO 

EDITAL Nº 09, DE 10 DE ABRIL DE 2017, do Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio 

Grande do Sul, publicado no Diário Oficial da União no dia 11 de abril de 2017: 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 2295476) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

19 

- GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

- LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

- VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 

1.2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 08, DE 10 DE ABRIL DE 2017 - Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou 

Tecnológica 

O Diretor-geral do campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de 

Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público, a abertura das inscrições para alunos bolsistas 

do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas 

modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior 

(BICTES), destinados aos estudantes de nível técnico e superior da instituição, referente às 

cotas de bolsas dos projetos selecionados no Edital Complementar n° 021/2016, vinculado ao 

Edital PROPPI nº 013/2016 - Fomento Interno 2017/2018. 

 

Rogério Ricalde Torres 

Coordenador de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação 

IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 025/2016. 

 

 

Gilberto Luiz PuttI 

Diretor-geral 

IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 319/2014 

 

Publicado em 10/04/2017. 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

20 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017310152552297edital_de_selecao_de_bolsi
sta.pdf 

 
 

EDITAL Nº 09, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO 
O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS VACARIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das 
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo 
determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público. 

 
Gilberto Luíz Putti 

Diretor-Geral Pro-Tempore 
Portaria nº319 de março de 2014. 

 
Publicado em 10/04/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017310162744164edital_09.pdf 

 
 
 
 

2 CGP 
 

2.1 – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

PCDP 000617/17 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (26/04/2017) Bento Gonçalves (27/04/2017 

Bento Gonçalves (27/04/2017) Vacaria (27/04/2017) 

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Administração 

Valor das Diárias: 268,89 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

21 

 

PCDP 000641/17 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (25/04/2017) Bento Gonçalves (25/04/2017) 

Bento Gonçalves (25/04/2017) Vacaria (25/04/2017) 

Descrição Motivo: Reunião Coordenadores de Registros Escolares 

Valor das Diárias: 67,68 
 
 

2.2 - FÉRIAS 

 

André Geremias Bertelli 24/04/2017 a 29/04/2017 

 

 

 


